
این خاطره ای اســت که اشک های پویا پارسا را در اولین 
نشست »شب های کارآفرینان ایرانی« بر گونه هایش جاری 
کرد. مراســمی که در شــب تولــد مرحوم »محمد پارســا«، 
برای گرامیداشت او که یکی از کارآفرینان خوش نام صنعت 
برق و مؤســس سندیکای برق است، برگزار شــده بود. او از 
اصلی ترین بنیانگذاران فدراسیون صادرات انرژی و صنایع 
وابســته و انجمن تابلوسازان نیز محســوب می شود و اولین 
صادرکننده برق کشور بود. فعالیت های پارسا از ابتدای دهه 
50 آغاز شــد و در حوزه برق، نوآوری ها و خدمات بســیاری 

انجام داد.
ایــن مراســم، روز چهارشــنبه، ۲۷ دی مــاه و در اتــاق 
بازرگانی تهران برگزار شــد و سخنرانانش، پیام باقری، عضو 
هیئت رئیسه اتاق ایران و عضو هیئت مدیره سندیکای برق، 
علیرضا فیض بخش، عضو هیئت علمی دانشــگاه شریف، 
مقصود فراســتخواه، جامعه شــناس، احمد میدری، عضو 
هیئــت علمی دانشــگاه علامه و معاون ســابق وزیــر کار و 
بهمن عشقی، دبیر کل اتاق تهران بودند. به گفته آنان باید 
روایت های زندگی کارآفرینانی چون محمد پارسا، بازگو شود 
زیرا تا قصه های بزرگ زنان و مردان بزرگ روایت نشوند، مردم 
جامعه رویاهای بزرگ نخواهند داشــت. ملت بدون رویا هم 

توسعه نمی یابد.

هیچ راهی جز موفقیت وجود ندارد  �
پیام باقری، عضو هیئت رئیسه اتاق ایران در آغاز سخنان 
خود به مفهوم کارآفرینی پرداخت و گفت: کارآفرینی، ترجمه 
یک واژه فرانســوی، به معنای متعهدشدن است. به همین 
دلیل هم، اولین شاخصه ای که باید در کارآفرینی جست وجو 
شود، تعهد است. کارآفرینی همان خلق ارزش های جدید با 

تلاشی متعهدانه است.
باقــری افزود: کارآفرینــان بزرگ و خوش نامــی در ایران 
زندگی کرده اند. بدون تردید یکی از این کارآفرینان، شادروان 
پارسا بود. او کارآفرینی اثرگذار و موفق در حوزه های بنگاهی 
و تشکلی بود. شــاخصه های زیادی از پارسا، نام نیک به جا 
گذاشته اســت؛ یکی از این شاخصه ها، نقش اش به عنوان 
مربی و هدایتگر بود. افراد زیادی در کنار محمد پارسا آموزش 
دیده اند و امــروز، تبدیل به فعالان اقتصــادی و کارآفرینان 
موفق شده اند. نگاه او، همواره رو به جلو و مبتنی بر افق های 
روشن بود؛ به همین دلیل، هیچ مانعی او را متوقف نمی کرد. 

او فردی بود که همیشه به اطرافیانش امید تزریق می کرد. 
بــه گفته نایب رئیس اتــاق بازرگانی ایران، محمد پارســا 
همواره بــه رقابت ســالم برای پیشــرفت بنگاه هــا اهتمام 
می ورزید. اجتماع ســازی و علاقه بــه فعالیت های جمعی، 
موجب می شــد که همه در کنار او رشد کنند. پارسا، بسیار 

متواضع و دلسوز جامعه بود. 

پیام باقری ادامه داد: هیچ یک از این ها، شــعار نیست؛ 
زیرا او در عمل هم برای حمایت از ســاخت داخل، به ویژه در 
صنعت برق و بومی ســازی فناوری های روز، گام های بزرگی 
برداشــت. پارسا، بســیار بر ایجاد آزمایش های مرجع تاکید 
داشــت. او در ادوار مختلــف و دولت های گوناگون، صاحب 

برترین آزمایشگاه های انرژی کشور معرفی می شد.
پیام باقری همچنین اضافه کرد: نقش برجسته دیگر او 
در فعالیت های تشکلی محسوس بود؛ سندیکای برق ایران، 
به همت مهندس پارســا و ۲0 شــرکت دیگر تشکیل شد. با 
ریل گذاری ســندیکای برق، این سندیکا، امروز حدود ۷00 
عضو دارد و تنها تشکل گرید A اتاق شناخته می شود. همه 
این ها، مرهون فعالیت های محمد پارساست. او جزو اولین 
نفراتی است که به اتاق بازرگانی ایران راه پیدا کرده و سال ها 

رئیس کمیسیون انرژی بود.
عضو هیئت رئیســه اتــاق ایــران و رئیس هیئــت مدیره 
سندیکای صنعت برق، به شــعاری که از پارسا باقی مانده، 
اشــاره کرد. باقری گفت: شــعار مرحوم پارســا، »راهی جز 
موفقیت ندارید« بود. این شــعار، سه فراز در ذهن مخاطب 
متبادر می کنــد. اول اینکه کارآفرینی، تعهد بــه آرمان ها و 
اهداف اســت. پیام دوم این شعار، امید به آینده و افق های 
روشن است. در نهایت هم راهی جز موفقیت ندارید، یعنی 
اهتمام و پشــتکار، کســب نتیجه قطعی در پــی دارد. من 
هم به عنوان کســی که ســال ها، در خدمت آقای پارسا بود، 
شــهادت می دهم که نهایــت لذت بــرای او، در کارآفرینی و 
فعالیت های بنگاهی و تشــکلی خلاصه می شــد. در واقع، 
می توان گفت حس مثبتی که ناشــی از منشــأ اثر بودن در 

ایشان وجود داشت، به ما هم منتقل می شد.

مشق پدر �
پویا پارسا، پسر محمد پارسا و رئیس بنیاد مرحوم محمد 
پارسا، سخنران دوم این نشست بود. او در آغاز سخنان خود 
گفت: بزرگترین چیزی که از پدر یاد گرفتم، جســارت بزرگ 
فکر کردن و آرزوهای بزرگ داشتن است. آدم ها معمولًا وقتی 
برای خود هدفی تعریف می کنند، آن را غیرقابل دســترس 
می دانند. به همیــن دلیل هم همان اول ناامید می شــوند 
و هــدف خود را رها می کنند اما من از ایشــان یاد گرفتم که 
هیچ محدودیت ذهنی وجود ندارد و همه چیز قابل دسترس 
است.  پسر مرحوم پارســا توضیح داد که پدرش معتقد بود 
ذهن انسان نامحدود و هر چیزی ممکن است اما برای نیل 
به اهداف بزرگ، باید از حاشــیه بیرون آمد. همیشه و لزوماً، 
راه های معمولی که مردم برای یک هدف طی می کنند، راه 
هوشمندانه نیست؛ به همین دلیل باید خلاق بود و همیشه 
راه های غیرمعمول و خلاقانه پیشنهاد می داد. او اظهار کرد: 
من می دانم باید همه تلاشــم را بکنم و شــب، هنگامی که 

قیمت گوشت کاهش می یابد
در دو هفته قبل با واردات دام زنده قیمت ها هر کیلو ۲0 
هزار تومان کاهش پیدا کرد و قیمت تعادلی برای شقه 
گوســفندی حدود ۴00 تا ۴۲0 هزار تومان اســت که 
اواخر سال به آن می رسیم. به گزارش تسنیم، علیرضا 
پیمان پاک، قائم مقام تجارت و تنظیم بازار وزارت جهاد 
کشــاورزی گفت: تــا حدود دو ماه پیش قیمت شــقه 
گوسفندی در میدان بهمن به حدود 380 هزار تومان 
هم رســیده بود به ازای هر کیلــو، الان به حدود 500 
هزار تومان رســیده اســت. او افزود: به واسطه یکی دو 
سال خشکسالی پشت هم و همچنین افزایش هزینه 
دامــدار به علت حــذف ارز ترجیحی کــه بالاخره یک 
قانون بود و یک تکلیف بود، برای دولت در سال گذشته، 
مقداری بحث حوزه دام سبک کشور لطمه خورد. بحث 
ذخیره های تولید کشــور، به نوعی می شود گفت؛ آن 
پشــتوانه دامی کشــور به واسطه عرضه بیشــتر دام و 

خصوصاً دام های مولد به کشتارگاه دچار آسیب شد.

کاهش قیمت مسکن در پردیس
قیمت مســکن در برخی فازهای پردیس با مدیریت 
بــازار ۴0 درصد کاهــش یافت. به گزارش تســنیم، 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی یادآور شــد: 
یکــی از اقدامات قابل توجهی که در حوزه مدیریتی 
شهرستان پردیس در نظر گرفته شد، موضوع کنترل 
بازار بود و در برخی فازهای شهر جدید پردیس تا ۴0 
درصد کاهش قیمت مسکن را شاهد بودیم. بذرپاش 
تاکید کرد: مســکن کالای ســوداگری نیست بلکه 
کالایی برای اســتفاده عمومی مردم اســت بنابراین 
از همــه ابزارهای خود برای کاهش قیمت اســتفاده 
می کنیم. او با بیــان اینکه تهاتر زمین و منابع نقدی 
نیازهــای موجود پردیس را پاســخ می دهد و یکی از 
دغدغه های محیط زیستی و ساکنان برطرف می شود 
درباره پروژه های مسکن مهر گفت: 10 هزار واحد از 
مسکن های مهر شهر جدید پردیس 13 سال معطل 
مانده بود، امسال تامین  منابع و تحویل مردم شد. او 
افزود: برای 10 هزار واحد دیگر نیز از مسکن مهر این 

شهر جدید هدف گذاری شده است.

 خودروهای بدون بیمه 
در لیست خاکستری 

خودروها و موتورسیکلت هایی که بیمه شخص ثالث 
نداشته باشند، در لیست خاکستری قرار می گیرند. 
علــی استادهاشــمی، رئیــس کل بیمــه مرکزی در 
گفت وگــو با فــارس، در مــورد اینکه برای تشــویق و 
ترغیب موتورسواران به خرید بیمه نامه شخص ثالث 
چه اقدامــی انجــام داده اید؟  گفت: هر کســی که 
وسیله نقلیه بدون بیمه شــخص ثالث داشته باشد، 
به مرور در لیســت خاکســتری قرار می گیــرد. ابتدا 
به او مهلتی داده می شــود که اگر بیمه نامه شــخص 
ثالث تهیه نکــرد، چه در مورد خودرو یــا چه در مورد 
موتورسیکلت باشــد، اول در لیست خاکستری قرار 
می گیــرد و مهلت داده می شــود و بعــد از آن کارت 
ســوخت او باطل می شــود. او گفت: در حال حاضر 
این طرح برای خودروهای گازوئیل سوز اجرا می شود 
و به تدریج ســایر خودروها و موتورســیکلت ها هم در 
لیست خاکســتری قرار می گیرند. در حال حاضر از 
1۲/5میلیون موتورسیکلت شماره شده فقط یک ونیم 
میلیون موتورسیکلت اقدام به خرید بیمه نامه شخص 

ثالث کرده اند.

بهمن عشقی:
دولت سازندگی، 
نماد تکنوکراسی 

ایرانی و تلاش 
پاره ای از سیاسیون 

برای فن سالاری 
در عرصه اقتصاد 

بود. دولت های 
ایرانی هرگز ادبیات 

توسعه ندارند؛ 
یعنی یا تمایل دارند 

خودشان توسعه 
انجام دهند یا اصلًا 

با توسعه مشکل 
دارند و از واژه 

پیشرفت به جای آن 
استفاده می کنند
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خبرنگار اقتصادی 
مریم رحیمی 

پس لرزه های کارآفرینی در ایران 
اقتصاددانان و جامعه شناسان از جایگاه محمد پارسا و تجربه های او سخن گفتند

گرمای دفتر و حرارت، مرد کم سن و سال را کلافه کرده است. 
منتظر آخرین قرار امروزش است. پدرش تاکید کرده بود که 
پروژه جدید را بدون شریک شروع نکند. هیچ وقت، دلیل این 
همه اصرار پدرش به شراکت را نمی فهمید؛ وقتی می توانند 
تنهایی کارها را سروســامان دهند دیگر چه نیازی اســت به 
شریک و شــراکت و دردسرهایش؟ اصلًا چرا همیشه اوست 
که باید همه کارهای ســخت را انجام دهد؟ اگر پدر شریک 
می خواهد، خُب خودش هم شریکش را پیدا کند! در همین 
فکرها بود که منشــی دفتر، ورود فــردی که منتظرش بود را 
اعلام کرد. یقه آهارخورده اش را صاف می کند و ســیخ روی 
صندلی مخصوص اش می نشیند. مردی قدبلند وارد می شود 
و بعد از ســلام و احوال، می نشیند. حرف هایش، چنگی به 
دل پســرک نمی زند ولی ادب اجــازه بی توجهی نمی دهد. 
منتظر می ماند که ســخنانش تمام شــود. همین طور که به 
پروژه فکــر می کند، ناگهــان حس می کند چیــزی درباره 
ورشکســتگی شــنیده اســت. گوش هایش تیز می شــود. 
می پرسد: ببخشید، گفتید ورشکسته شده اید؟ پاسخ مثبت 
را که می شنود دیگر به حس اولیه اش اعتماد می کند و واقعاً 
نسبت به مرد بی اعتنا می شود. صبر می کند که بقیه شرایط 
را بشــنود؛ اما می داند که قرار نیست ریسک کند و با فردی 
که یک بار، چنین شکستی خورده، شراکت کند. شب که به 
خانه می رود، همه ماجــرا را برای پدر تعریف می کند و برای 
اینکــه ضربه آخر را بزند، می گوید: »طرف حتی نتوانســته 
خودش و ســازمانش را ســامان دهد. خودتــان ببینید چه 
کسانی را معرفی می کنید پدر!«هنوز جمله اش کامل منعقد 
نشــده که آثار خشــم در چهره پدر نمایان می شود. عجیب 
اســت؛ چون پدر هرگز با کسی تند نمی شود. پدر با صدای 
آرام همیشــگی اما لحنی قاطع به پسر می گوید: »برای چه 
فردی که زمین خورده و توانســته دوباره از جا بلند شود را با 
خودت که در ناز و نعمت بزرگ شــده ای مقایســه می کنی؟ 
اتفاقاً سرمایه این آدم، تجربه و استمرارش است. او شکست 
خورده اما دوباره تلاش کرده اســت. همین، کم سرمایه ای 
برای یک کارآفرین نیست؟ می بینی که حالا هم دوباره موفق 
شــده اســت. کارآفرینی که می تواند این چنین، ارزش های 
کارآفرینی را حفظ کند، ناامید نشود و ادامه دهد، اتفاقاً فرد 
ثروتمندی است؛ اما ثروت او از جنس استمرار، تلاش و تعهد 

به کشورش است.«

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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